DPK PKPP 06

Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Nid C’?)w%/i\)s/%//ff)
7
Bale 1T “%6/“()19 = foin % ey 030
REFERENC-E: | kK- DPEPP /03- 03-1268/19 G o ; .
PER/ZA/TO: 7. Isa OSMANKAJ.

Mumxhel 1 Sektorit pu Pml\unml né Komuncn e I’ll/lum

Z. l\lul 1hu HASI\[ l\ AL

e Kryetar i Komunés s¢ Prizrenit
PERMES/PREKO/THROUGHs . F Shaip HAVOLLL A \)J»——ﬁg‘/\ D,\
qulm i Agjencisé kundér l\(mupslom‘r e [

‘, i
NGA/OD/IFROM: Y Afiim ATASHL. S—£2 o car
>p | Drejtor i ])Lpdltdnklltlt pér | I’amndallmm I\mmpxmmt

L’l'EMA/SlJBJEKA'I'/SUBJEC'IX Opinion lidhur me Tenderin "Ndértimi i ujésjellésit né fshatin
i , Cpomap?, L0

I nderuar 7.Osmankaj ,

Né& mbéshtetje & nenit 142 (par. 3) (& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosoves, nenit 5 (par. 1. nénpar.
1.1.) dhe 21 & Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit. nenit 9 (par. 1. nénpar. 1.5.).
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) & Ligjit nr. 06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. nenit 2 par.3 dhe & nenit 10 t¢ Rregullores nr. 0172018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017. s¢ Punés s¢
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: "Ndértimi i ujésjeli¢sit n¢ fshatin
Gjonaj'". me numér t& prokurimit: 622-19-4230-3-1-1. dhe me nr. t€ brendshém: 622-19-106-511.

Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Me té cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues qé t'1 ndérmerrni t¢ gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin me titull: "Ndértimi i ujésjellésit né
fshatin Gjonaj". me numér t& prokurimit: 622-19-4230-3-1-1. dhe me nr. t& brendshém: 622-19-
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106-511. né¢ ményré g€ té respektohen dispozitat pérkatése té Ligjit pér prokurimin publik nr.04-
L/042 1 plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237. Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia). duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t€ njoftimeve pér kontraté qé ka béré né Sistemin elektronik t¢ Prokurimit. me daté
24/06/2019, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-03-03-1268 19, pér tillimin ¢ procedurés
pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin ¢ prokurimit publik me titull: ""Ndértimi i ujésjeliésit né
fshatin Gjonaj"., me numér (¢ prokurimit: 622-19-4230-5-1-1. dhe me nr. ¢ brendshém: 622-19-
106-511. 1iniciuar nga Autoriteti kontraktues Komuna ¢ Prizrenit.

Agjencia né baz¢ (¢ dokumenteve (€ nxjerra nga Sistemi Elcktronik 1 Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontrat¢ dhe dosjen ¢ tenderit. ku ka konstatuar se Autoriteti kontraktues. pér kété
aktivitet t&¢ prokurimit ka paraparé procedurén e hapur. kontraté pér puné me vieré ¢ madhe &
parashikuar n¢ shumé prej 630.000.00 €.

Agjencia. pasi ka analizuar me kujdes njottimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ka konstatuar se
tek rubrikalll.2.4) Kapacitetet teknik dhe profesional éshté kérkuar si né vijim: Operatort ckonomik
duhet (& jeté¢ audituar nga nj¢ kompani ¢ licencuar pér auditim pér tri vitet ¢ shkuara. (N&se aplikohet
grupi i OE, (€ gjith¢ pjesémarrésit duhet (€ jen (¢ audituar). Kérkesé pér té cilat AKK konsideron se
nuk éshté né pajtim me dispozitat e Ligjit né fuqi pér prokurimin publik mé saktésisht me nenin
71.

Sipas Legjislacioni né fuqi pér Prokurim Publik mé saktésisht né nenin 71 thuhet: Nése njé tender
dorézohet nga njé grup 1 operatoréve ekonomik. secili anétar i grupit &shté i obliguar ¢ déshmojé
osc konlirmojé¢ n¢ pérputhje me nenin 67 (¢ kétij ligji. se nuk &shi¢ i pérjashtuar nga
pjesémarrja n¢ aktivitetin ¢ prokurimit sipas nenit 65 ¢ kétij ligji. (do kérkes¢ ¢ vendosur nga nj¢
autoritet kontraktues sipas neneve 66.2. 68 dhe 69 ¢ kétiy ligyi do ¢ aplikohet vetém ndaj grupit si

1érési dhe jo ndaj anétaréve individual (& grupit.

Po ashtu tek nenin 27 i Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik thuhet: Secili
anétaré i grupit duhet té¢ pérmbush kérkesat ¢ pérshtatshmérisé¢, neni 65 i LPP-se. ('do kérkes¢ ¢
vendosur nga njé autoritet kontraktues sipas neneve 66.2. 68 dhe 69 t& LPP-se do € aplikohet vetém

ndaj grupit si 1&rési dhe jo ndaj anétaréve individual (¢ grupit.

Kur &shté ¢ nevojshme. autoritetet kontraktuese mund (& péreaktojné né dosjen ¢ tenderit dhe ne
njoltimin pér kontrate se si grupet e operatoréve ekonomiké duhet té¢ pérmbushin kérkesat pér
gjendjen ckonomike dhe financiare ose aftésiné teknike dhe profesionale t€ referuar né nenin 68
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dhe 09 te LPP-se. Kjo do & thoté se AK-se mund t& pércaktojné njé pérgindje minimale né drejtim 1&
plotésimit t& kérkesave nga njeri anétar i grupit te OI.

Po ashtu autoriteti kontraktues duhet t¢ beje njé ndarje te kérkesave sipas rubrikave pérkatése. ndérsa né
rastin ne fjale AK kérkesén ne lidhje me auditimin ¢ Operatorit ckonomik nga njé kompani ¢ licencuar
pér auditim pér tri vitet ¢ fundit e ka vendosur tek rubrika Kapaciteti teknik dhe profesional. kérkesé ¢

cila duhet te jete tek rubrika e 111.2.4. kapaciteti ckonomik dhe financiare.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues. konsiderojmé se bien ndesh me. nenin 71 Grupet ¢ Operatoréve
Ekonomik dhe Operatorét e Huaj Ekonomik té Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237. Ligjin nr. 05/L.-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092 dhe nenin 27 t&
Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkelje ¢ tilla nuk duhet icjuar n¢ aktivitete & prokurimit. andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rckomandon qé (& evitohen kéto shkelje. pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pér pérmirésimin e gabimeve. duke i njottuar Operatorét t& cilét e kané térhequr dosjen e kétij

tenderi.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto té gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit

Publik — KRPP.

Autoritetet kontraktuese ¢ informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !



